

PLANILHA DE ORÇAMENTO					DATA:		 PREFEITURA DE JOÃO MONLEVADÉ ADMINISTRAÇÃO 2025 - 2028		
OBRA:		Instalação de rede de proteção horizontal							
END.:		R. Cobre, B. Cruzeiro Celeste, João Monlevade - MG							
REF.:		TABELA SINAPI (04/2026) E SETOP (01/2026)							
OBS.:		Todos os serviços deverão estar em conformidade com as respectivas normas e especificações atualizadas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT). Todos os serviços incluem mão de obra e fornecimento de todos os materiais necessários.						BDI SERVIÇOS	24,74%
ITEM	BASE	CODIGO DE REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI		PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
1ADMINISTRAÇÃO LOCAL									
1.1	SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	64,00	R\$	142,42	R\$	11.369,60
1.2	SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	320,00	R\$	60,30	R\$	24.070,40
TOTAL DO ITEM: 1								R\$	35.440,00
2MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO									
2.1	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$	24,88	R\$	496,64
TOTAL DO ITEM: 2								R\$	496,64
3SERVIÇOS PRELIMINARES									
3.1IDENTIFICAÇÃO DA OBRA									
3.1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	M²	2,88	R\$	377,85	R\$	1.357,43
TOTAL DO SUB - ITEM: 3.1								R\$	1.357,43
3.2CANTEIRO DE OBRAS									
3.2.1	SETOP	ED-50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUIMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	MÊS	2,00	R\$	1.050,00	R\$	2.619,54
3.2.2	SETOP	ED-16350	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	MÊS	2,00	R\$	858,60	R\$	2.142,04
3.2.3	SETOP	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	Unid	1,00	R\$	1.702,32	R\$	2.123,47
TOTAL DO SUB - ITEM: 3.2								R\$	6.885,05

PLANILHA DE ORÇAMENTO					DATA:		 PREFEITURA DE JOÃO MONLEVADE ADMINISTRAÇÃO 2025 - 2028			
					06/07/2026					
OBRA:	Instalação de rede de proteção horizontal									
END.:	R. Cobre, B. Cruzeiro Celeste, João Monlevade - MG									
REF.:	TABELA SINAPI (04/2026) E SETOP (01/2026)									
OBS.:	Todos os serviços deverão estar em conformidade com as respectivas normas e especificações atualizadas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT). Todos os serviços incluem mão de obra e fornecimento de todos os materiais necessários.						BDI SERVIÇOS	24,74%		
ITEM	BASE	CODIGO DE REF.	DESCRIÇÃO		UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI		PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
TOTAL DO ITEM: 3									R\$	8.242,48
4ALAMBRADO										
4.1MOVIMENTAÇÃO DE TERRA										
4.1.1	SETOP	ED-51108	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5M E MENOR OU IGUAL 3,0M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL		M³	12,96	R\$ 111,98	R\$ 139,68	R\$ 1.810,25	
4.1.2	SETOP	ED-51120	REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MANUAL COM SOQUETE		M³	12,96	R\$ 84,90	R\$ 105,90	R\$ 1.372,46	
TOTAL DO SUB - ITEM: 4.1									R\$	3.182,71
4.2CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE										
4.2.1	SETOP	ED-29233	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 10KM E MENOR OU IGUAL A 20KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA		M3xKM	129,60	R\$ 1,79	R\$ 2,23	R\$ 289,01	
4.2.2	SETOP	ED-51131	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE		M³	12,96	R\$ 49,78	R\$ 62,10	R\$ 804,82	
4.2.3	SETOP	ED-51134	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MAIORES QUE 50M E MENORES OU IGUAIS A 100M, INCLUSIVE CARGA/DESGARGA		M³	12,96	R\$ 49,33	R\$ 61,53	R\$ 797,43	
TOTAL DO SUB - ITEM: 4.2									R\$	1.891,26
4.3ESTRUTURA METÁLICA										
4.3.1	SETOP	ED-49664	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO , INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO		KG	561,60	R\$ 29,42	R\$ 36,70	R\$ 20.610,72	
TOTAL DO SUB - ITEM: 4.3									R\$	20.610,72
4.4FUNDAÇÃO										
4.4.1	SETOP	ED-49806	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 30MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)		M³	10,35	R\$ 692,92	R\$ 864,35	R\$ 8.946,02	

PLANILHA DE ORÇAMENTO						DATA:		 PREFEITURA DE JOÃO MONLEVADE ADMINISTRAÇÃO 2025 - 2028		
						06/07/2026				
OBRA:	Instalação de rede de proteção horizontal									
END.:	R. Cobre, B. Cruzeiro Celeste, João Monlevade - MG									
REF.:	TABELA SINAPI (04/2026) E SETOP (01/2026)									
OBS.:	Todos os serviços deverão estar em conformidade com as respectivas normas e especificações atualizadas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT). Todos os serviços incluem mão de obra e fornecimento de todos os materiais necessários.							BDI SERVIÇOS	24,74%	
ITEM	BASE	CODIGO DE REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL		
TOTAL DO SUB - ITEM: 4.4								R\$	8.946,02	
4.5 ANDAIME										
4.5.1	SETOP	ED-9075	FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA (LOCAÇÃO), INCLUSIVE PISO METÁLICO E SAPATAS, EXCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM	M²XMÊS	168,00	R\$ 12,50	R\$ 15,59	R\$ 2.619,12		
4.5.2	SETOP	ED-48245	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA COM PISO METÁLICO, INCLUSIVE RODAPÉ/GUARDACORPO EM MADEIRA, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ANDAIME	M²	168,00	R\$ 20,51	R\$ 25,58	R\$ 4.297,44		
TOTAL DO SUB - ITEM: 4.5								R\$	6.916,56	
4.6 REDE DE PROTEÇÃO										
4.6.1	PRÓPRIA	COMP - 01	REDE DE PROTEÇÃO HORIZONTAL PARA QUADRA POLIESPORTIVA COM FIXAÇÃO COM CABO DE AÇO PARA EFEITO DE ENTORTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	1800,00	R\$ 18,80	R\$ 23,45	R\$ 42.210,00		
TOTAL DO SUB - ITEM: 4.6								R\$	42.210,00	
TOTAL DO ITEM: 4								R\$	83.757,27	
5 LIMPEZA GERAL										
5.1	SETOP	ED-50270	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA - 01 SERVENTE X 4 HORAS DIÁRIAS	MÊS	1,00	R\$ 2.737,90	R\$ 3.415,26	R\$ 3.415,26		
TOTAL DO ITEM: 5								R\$	3.415,26	
TOTAL DA OBRA								R\$	131.351,65	